
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 октября 2023 года №  906-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидии из 
областного бюджета местным бюджетам на строительство 

генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии, 
модернизацию и реконструкцию существующих объектов, 

вырабатывающих тепловую и электрическую энергию с использованием 
высокоэффективного энергогенерирующего оборудования с 

альтернативными источниками энергии, и субсидии на содействие 
развитию и модернизации электроэнергетики в Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, распоряжением Губернатора Иркутской области 
от 28 февраля 2023 года № 54-р «Об особенностях изменений существенных 
условий контрактов для обеспечения нужд заказчиков в Иркутской области, 
предметом которых является выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 
строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного 
наследия», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам на строительство генерирующих объектов на 
основе возобновляемых источников энергии, модернизацию и реконструкцию 
существующих объектов, вырабатывающих тепловую и электрическую 
энергию с использованием высокоэффективного энергогенерирующего 
оборудования с альтернативными источниками энергии, и субсидии на 
содействие развитию и модернизации электроэнергетики в Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 
15 июня 2016 года № 366-пп, следующие изменения:

1) в пункте 8:
подпункт 7 после слова «нужд» дополнить словами «(далее -  

Федеральный закон № 44-ФЗ)»;
дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования, не допускать изменение существенных условий 
муниципального контракта (договора), заключенного в целях



2

реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 4, подпунктами 1, 2 
пункта 5 настоящего Положения, без наличия протокола комиссии по 
проверке обоснованности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых 
заказчиками в Иркутской области, содержащего решение о согласовании 
следующих изменений существенных условий (далее соответственно -  
письменное обязательство не допускать изменение существенных условий 
контракта, протокол комиссии):

увеличение цены муниципального контракта (договора) на сумму, 
превышающую 10 млн рублей, изменение (продление) срока исполнения 
муниципального контракта (договора), установление условия о 
выплате аванса или об изменении установленного размера аванса -  в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 апреля 2022 года № 680 «Об установлении порядка и случаев изменения 
существенных условий государственных и муниципальных контрактов, 
предметом которых является выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 
строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного 
наследия»;

изменение (продление) срока исполнения муниципального контракта 
(договора) -  в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 Федерального закона 
№ 44-ФЗ.»;

2) пункт 9 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) письменное обязательство не допускать изменение существенных 

условий контракта.»;
3) подпункт 1 пункта 103 после цифры «6» дополнить цифрами «, 10»;
4) пункт 111 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) муниципальным образованиям, в отношении которых принято 

решение о предоставлении субсидии на реализацию мероприятий, 
предусмотренных пунктом 4, подпунктами 1, 2 пункта 5 настоящего 
Положения, но имеющим дополнительную потребность в средствах 
областного бюджета в связи с увеличением стоимости мероприятий, 
предусмотренных пунктом 4, подпунктами 1, 2 пункта 5 настоящего 
Положения, в случаях, предусмотренных действующим законодательством, 
при условии предоставления следующих документов:

заявки, составленной в произвольной форме, подписанной главой 
муниципального образования, содержащей информацию о необходимости 
получения дополнительных средств областного бюджета, обоснование 
увеличения размера субсидии на реализацию мероприятий, предусмотренных 
пунктом 4, подпунктами 1, 2 пункта 5 настоящего Положения, в связи с 
увеличением общей стоимости выполнения работ при реализации 
мероприятий, предусмотренных пунктом 4, подпунктами 1, 2
пункта 5 настоящего Положения, в результате выявленного в процессе 
исполнения муниципального контракта (договора) существенного увеличения 
цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию



3

при исполнении муниципального контракта (договора);
копии положительного заключения повторной государственной 

экспертизы проектной документации, содержащей оценку достоверности 
определения сметной стоимости реализации мероприятий, предусмотренных 
пунктом 4, подпунктами 1, 2 пункта 5 настоящего Положения, в случаях, 
установленных частью 2 статьи 83 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации (в случае если проведение такой экспертизы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации является обязательным);

письменного обязательства не допускать изменение существенных 
условий контракта (в случае непредставления ранее в министерство 
указанного обязательства);»;

5) подпункт 2 пункта 113 после цифр «15» дополнить цифрами «, 16»;
6) подпункт 1 пункта 117 после цифры «6» дополнить цифрами «, 10»;
7) в пункте 134:
подпункт 1 после слова «контракта» дополнить словом «(договора)»;
дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) копию дополнительного соглашения к муниципальному контракту 

(договору), заключенному в целях реализации мероприятий, 
предусмотренных пунктом 4, подпунктами 1, 2 пункта 5 настоящего 
Положения, об изменении существенных условий муниципального контракта 
(договора) с указанием реквизитов протокола комиссии (в случае изменения 
существенных условий муниципального контракта (договора)).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства Ишп * * .  I /
Иркутской области g Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

